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Anotace

The main goal of this work was optimization of GC-MS method for the analysis of

lignans trimethylsilyl (TMSi-) derivatives of two model compounds – hydroximatairesinol

(HMR) and enterolactone (ENTL). It included validation of GC-MS metod for TMSi-

HMR and TMSi-ENTL, comparison of chosen derivatization reagents and verification of

time stability for TMSi-HMR. It was shown that TMSi-HMR and TMSi-ENTL provide a

nonlinear calibration curve. Second order polynomial curve gave the best fitting and was

used for method validation. N-Methyl-N-(trimethylsilyl)trifluoroacetamide activated I and

II (Sigma Aldrcih) were selected as the best choice for simultaneous derivatization for

HMR and ENTL mixture. Room temperature was confirmed to be appropriate for 3 days

storage of TMSi-HMR. Also it was shown that storage at -80 °C preserve the lignan

samples for at least 90 days storage.
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CÍLE PRÁCE

V teoretické části bylo cílem shrnout dosavadní poznatky týkající se struktury,

výskytu a funkcí lignanů v rostlinné říši. Dále pak sumarizovat poznatky z oblasti vlivu

příjmu lignanů na lidský organizmus. S ohledem na zamýšlené využití metody

optimalizované v rámci teoretické, se pak zvláště zaměřit na práce, které pojednávají

o výskytu lignanů v povrchových vodách.

Cílem praktické časti, byla optimalizace GC-MS metody pro stanovení vybraných

druhů lignanů. Optimalizace se skládala z vlastní validace GC-MS metody pro stanovení

hydroxymatairesinolu (HMR) a enterolaktonu (ENTL), porovnání účinnosti vybraných

derivatizačních činidel a ověření stability silylovaných derivátů lignanů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Základní charakteristiky a funkce lignanů

1.1.1 Struktura lignanů

Vlastní název lignany zavedl v roce 1936 Haworth a definoval je jako skupinu

fenylpropanoidních dimerů [1]. Základní strukturní jednotka je uvedena na Obr. 1. Vedle

této dimerní jednotky jsou známy i její trimery a tetrametry, které je možné zařadit do

skupiny oligolignanů [2].

Obr. 1: Základní strukturní prvek lignanů – dvě fenylpropanové jednotky spojené uhlíky

v pozici 8, 8´.

Lignany jsou velice širokou skupinou rostlinných fytoestrogenů. Do dnešní doby

bylo objeveno několik stovek látek řadících se do této skupiny. Strukturní vzorce hlavních

lignanů objevujících se v této práci jsou znázorněny na Obr. 2.
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Obr. 2: Strukturní vzorce vybraných lignanů včetně jejich názvů [3, 4].

1.1.2 Výskyt lignanů a jejich funkce

Výskyt lignanů byl do roku 2004 prokázán u více než 60 rostlinných čeledí. Zároveň

byly lignany nalezeny v nejrůznějších částech rostlin: dřevnaté části, kořeny, listy, květy,

plody a semena [5]. Lignany se mohou v buňkách vyskytovat jak volné, tak i glykosidicky

vázané na širokou skupinu cukrů [6]. Výsledky studie srovnávající obsah volných

a vázaných lignanů u lněných semínek jsou shrnuty v Tab. I.
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Tab. I: Srovnání množství hydrolyticky odštěpených (pomocí HCl) a neodštěpených

lignanů obsažených ve lněném semenu (slupka, embryo) s uvedenou směrodatnou

odchylkou čtyřnásobně opakovaných extrakcí měřených na HPLC/TOF-MS systému [3].

Lignan Část semene Před hydrolýzou [ug/g] Po hydrolýze [ug/g]

Slupka ND 570  120
SECO

Embryo ND 92  16

Slupka 3,0  0,1 860  120
ANSECO

Embryo ND 46 + 10

Slupka ND 32  9
ISOLAR

Embryo ND 11  2

Slupka ND 5  3
LAR

Embryo ND ND

Slupka 2,9  0,3 110  60
SDG

Embryo 2,5  0,5 470  90

Slupka ND 1710  350
SMG

Embryo ND 1110  180

Slupka 6,0  0,3 3290  500
Suma lignanů

Embryo 2,5  0,5 1730  280

Z dat uvedených v Tab. I vyplývá, že drtivá většina lignanů je v semenu lnu

obsažena ve vázané formě. S výjimkou SDG bylo také větší množství lignanů obsaženo

ve slupce, tento rozdíl je obzvláště patrný pro SECO a ANSECO [3].

Výjimečně bohatými zdroji lignanů jsou tedy lněná semena spolu s jádrovým

dřevem a suky některých druhů stromů. Obsah lignanů vybraných druhů rostlin je shrnut

v Tab. II.
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Tab. II: Obsah lignanů ve vybraných druzích rostlin (a-jádrové dřevo, b-suk) [4].

Rostlina
SEC

[ug/g]
MR

[ug/g]
LAR
[ug/g]

HMR
[ug/g]

PIN
[ug/g]

Ref.

3700 10,9 ND NA NA [24]
2900 5,5 30,4 NA 33,2 [39]

Len
(semeno)

12600 58,6 NA NA NA [40]

Sezam
(semeno)

293 4,8 95 NA 0,7 [39]

Žito
(slupky)

1,3 1,7 NA NA NA [41]

Žito
(mouka)

7,2 1,7 NA NA NA [40]

Žitný chléb
0,1 0,1 1,2 NA 1,7 [39]

Kapusta
0,2 0,1 6,0 NA 16,9 [39]

4,1 0,2 NA NA NA [42]
Brokolice

0,4 0 9,7 NA 3,2 [39]

Česnek
0,5 0 2,9 NA 2,0 [39]

15,0 0,8 NA NA NA [43]
Jahody

0 0 1,2 NA 2,1 [39]

Olivový
olej

0 0 0 NA 2,4 [39]

Černý čaj
24,2 3,0 NA NA NA [42]

Zelený čaj
28,9 2,0 NA NA NA [42]

3-370a 10-520a 17-3700a NA 10-20a [44]Smrk
ztepilý 1400-6800b 1700-5500b 1000-2500b 36000-88000b D [44]

140a 250a 180a 150a 20a [45]Jedle
bělokorá 29000-36000b 2500-2600b 4600-10000b 7000-7800b 360-1000b [45]

Z dat uvedených v Tab. II vyplývá nejen to, že obsah lignanů se v různých studiích

může i u jednoho druhu značně lišit, ale také to, že lignany jsou v jistém množství běžnou

součástí lidského jídelníčku.

Zajímavé srovnání zastoupení lignanů v sucích a jádrovém dřevě při extrakci

acetonem oproti dalším rostlinným metabolitům je pak zaznamenáno na Obr. 3.
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Obr. 3: Poměrné zastoupení lignanů, flavonoidů, stilbenů, ostatních a neidentifikovaných

látek v různých druzích stromů při extrakci acetonem (knots = suky, hearthwood =

jádrové dřevo) [7].

Z Obr. 3, je patrné, že lignany jsou zastoupeny výhradně u druhů jehličnatých

a zároveň také, že lignany byly výrazněji zastoupeny pouze v jádrovém dřevě smrku

ztepilého. Suky smrku ztepilého měly ze všech testovaných druhů nejvyšší zastoupení

lignanů vůči ostatním látkám, zároveň byl v tomto extraktu hydroxymatairesinol

zastoupen 64,3 % [7]. Této skutečnosti se využívá pro extrakci čistého HMR [8].

Navzdory tomu, že o tématu lignanů byly napsány již stovky prací z nejrůznějších

úhlů pohledu na tuto problematiku, bohužel o funkci lignanů v rostlinách je toho zatím

známo jen málo a tato otázka je stále předmětem debaty. Předpokládá se, že lignany

mohou hrát úlohou v obranyschopnosti rostlin a také působit jako faktory ovlivňující růst

rostlin [4].

Zcela opačná situace panuje v oblasti studia biologické aktivity lignanů a jejich vlivu

na zdravotní stav živočichů a člověka. Na toto téma již byly publikovány desítky prací.

Lignanům jsou připisovány antivirové, protirakovinné (ve smyslu prevence i pozitivního
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vlivu při onemocnění), protizánětlivé, antimikrobiální, antioxidativní, imunosupresivní

a hepatoprotektivní účinky [9]. Dálek pak byly prokázány také pozitivní účinky při

prevenci osteoporózy [9], či zmírnění nežádoucích efektů spojených s menopauzou [10].

Díky všem těmto pozitivním účinkům přicházejí postupně na trh doplňky stravy

s obsahem lignanů, například ve Velké Británii je možné zakoupit doplněk stravy

s názvem 7-HMR, který obsahuje extrakt HMR ze smrkových suků. V České republice,

stejně jako i v dalších členských státech EU, zatím nedošlo k oficiálnímu schválení


[…]


pak byly uvedeny dostupné informace týkající se výskytu lignanů v povrchových vodách.

Ve druhé podkapitole pak byly shrnuty obecné poznatky týkající se plynové

chromatografie ve spojení s hmotnostní detekcí, kdy byl zdůrazněn význam derivatizace

polárních funkčních skupin pomocí silylačních činidel. Teoretická část byla uzavřena

shrnutím poznatků týkajících se stanovením lignanů pomocí GC-MS instrumentace.

V praktické části pak byly nejprve určeny retenční časy vybraných lignanů

a vybrány vhodné molekulové fragmenty pro SIM měření. Během prvních pokusů

s měřením kalibračních křivek pro TMSi-HMR a TMSi-ENTL v rozsahu

0,015 – 15 g/ml bylo zjištěno, že kalibrační křivku není možné s dostatečnou přesností

aproximovat pomocí přímky. K odhalení příčiny byla provedena řada testů. Nejprve byl

proveden test celého systému derivatizací a měřením kalibrační křivky cholesterolu. Tato

kalibrační křivka byla aproximovatelná přímkou. Následně pak byla provedena řada testů

majících za cíl odhalit příčinu nelineárního chování kalibračních křivek TMSi derivátů

lignanů. Během přípravy vzorků HMR a ENTL byly otestovány tyto vlivy: přídavek 1 %

derivatizačního činidla do nástřiku, silanizace inzertů a naředění kalibrační křivky

z derivatizovaného pracovního roztoku lignanů. Žádný z těchto testů nevedl k linearizaci

kalibračních křivek. Následně byly otestovány jednotlivé komponenty GC-MS systému a

to pomocí čtyř různých typů linerů a 2 chromatografických kolon lišících se polaritou

stacionární fáze a třemi různými hmotnostními detektory – IT, ISQ a TSQ. Opět žádný

z testů nevedl k linearizaci kalibračních křivek. Pro srovnání byl zařazen i test

kalibračních křivek v rozsahu 1,5 – 500 g/ml měřený na GC-FID systému. Tento test

odhalil, že zatímco kalibrační křivka TMSi-CHOL měla lineární průběh v celém rozsahu,

tak kalibrační křivky TMSi-HMR a TMSi-ENTL měly lineární průběh až v rozsahu

25 – 500 g/ml. V rozsahu 1,5 – 25 g/ml kalibrační křivky TMSi-HMR a TMSi-ENTL

lineární průběh neměly. Toto zjištění vedlo k hypotéze, že v některém z kroků

(pravděpodobně během chromatografie) může docházet ke ztrátám, které jsou

procentuálně významnější právě pro nižší koncentrace. Tuto hypotézu nebylo možné dále

ověřit.
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Při validaci GC-MS metody tak byl k aproximaci průběhu kalibrační křivky použit

polynom druhého řádu, který byl signifikantně lepší než aproximace pomocí přímky.

Metoda pak byla úspěšně validována v rozsahu 0,15 – 15 g/ml.

Porovnání účinnosti vybraných derivatizačních činidel ukázalo, že mezi

jednotlivými derivatizačními činidly existují statistický významné rozdíly. A to jak při

porovnání derivatizačních činidel mezi sebou, tak i při porovnání účinnosti daného

derivatizačního činidla pro ENTL a HMR. Na základě výsledků bylo k derivatizaci

směsného roztoku ENTL a HMR doporučeno používat MSTFA-I a MSTFA-II.

Test stability TMSi HMR ukázal, že roztok TMSi HMR v hexanu je při pokojové

teplotě možné skladovat po dobu 3 dní a při teplotě -80 °C pak po dobu 90 dní. Stabilita

TMSi derivátů lignanů by tak neměla být při GC-MS analýze překážkou.
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6 SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

ANOVA Analysis of variance – Analýza rozptylu

ANSECO Ansecoisolariciresinol

ARC Arctigenin

BSTFA N,O-Bis(trimethylsilyl)trifluoroacetamide

CONI Conidendrin

D Detected - Detekováno

df Degrese of freedom - Stupeň volnosti

DAD Diode array detector – Detektor s diodovým polem

DMDCS Dimethyldichlorosilan

END Enterodiol

ENTL Enterolakton

FDA Food and Drug Administration

FID Flame ionization detektor – Plamenově ionizační detektor

GC Gas chromatography – Plynová chromatografie

HEL 7-Hydroxyenterolakton

HMDS Hexamethyldisilazan

HMR 7-Hydroxymatayresinol

HPLC High performace liquid chromatgrophy – Vysoce účinná kapalinová

chromatografie

CHOL Cholesterol

IMS Ion-mobility spektrometry – Iontová mobilní spektrometrie

Iso-LAR Iso-Lariciresinol

ISQ Ion single quadrupole – Jednoduchý kvadrupól

ISTD Internal standard – Vnitřní standard

IT Ion trap – Iontová past

LAR Lariciresinol

LOD Limit of detection – Mez detekce

LOQ Limit of quantification – Mez stanovitelnosti

Me-C19 Methylester kyseliny stearové

Me-OH Methanol

MR Matairesinol
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MS Mass spectrometry – Hmotnostní spektrometrie

MSTFA N-Methyl-N-(trimethylsilyl)trifluoroacetamid

NA Not analyzed – Nebylo analyzováno

ND Not determind – Nebylo určeno

NR Not reported - Nebylo uvedeno

p Probability - Pravděpodobnost

PIN Pinoresinol

R2 Coefficient of determination – Koeficient determinace

SDG Secoisolariciresinol diglucoside

SEC Secoisolariciresinol

SIM Single ion monitoring – Měřeni jediného iontu

ST Standard

SYR Syringaresinol

TIC Total ion chromatogram – Měření všech hmot v daném rozsahu

TMSi Trimethylsilyl

TSQ Ion triple quadrupole – Trojitý kvadrupól

UV Ultra violet – Ultrafialové záření