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Bodový Body
rozsah

hodnocení'

(1) FORMÁLNí POŽADAVKY

celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25
stran), vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce
(u experimentálních prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu)

kvalita literární rešerše (množství použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost
výběru, aktuálnost zdrojů)

správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných údajů, dodržování
jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratek časopisů)

grafická úprava textu a obrázků

0-3

0-3

0-3

0-3
0-3
0-3
0-3
0-3

adekvátnost a srozumitelnost výsledků a závěrů

úroveň souhrnu/anotace (i v angličtině)

jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví

správnost a úplnost legend u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez zřetele
k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin)

Formální požadavky - body celkem

(2) VĚCNÉPOŽADAVKY

výstižnost formulace cílů práce 0-3
0-3
0-3

splnění cílů práce
r

úroveň diskuse - interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře

Věcné požadavky - body celkem

3

3

2

3

3

2

3

2

21

3

3

3
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Nehodící se škrtněte
1 Bodový rozsah hodnocení: O-nevyhovující, 1-vyhovuje, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnoťte

jenom (1) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací,
u prací v cizím jazyce i (4) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

(3) VĚCNÉ POŽADAVKY - EXPERIMENTÁLNí PRÁCE

logika postupu při vlastní výzkumné práci

úplnost popisu použitých metodik

0-3
0-3
0-3
0-3
0-3
0-3

3

2

3

2

3

3

16

experimentální náročnost práce

úroveň zpracování experimentálních dat

aktuálnost použitých metod

přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění)

Věcné požadavky u experimentálních prací - body celkem

(4) PRÁCE V CizíM JAZYCE

jazyková a stylistická úroveň 0-3

CELKEM BODŮ (MAX!zíSKANÝCH) 512 463

Připomínky a dotazy, na které má studentl-ka reagovat při obhajobě:

1) Kap. 1.2.2, str. 12: Autor používá zastaralý a nesprávný termín pro EI ionizační techniku
(ionizace nárazem elektronů - Electron Impact) včetně zavádějícího popisu jejího principu.
Uveďte správný název této ionizační techniky (česky i anglicky) a vlastními slovy správně
popište její princip.

2) Kap. 2.3, str. 20: Koncentrace roztoků nejsou vypočteny správně, protože není započten
vliv objemu navažované sloučeniny, takže ve skutečnosti jsou koncentrace analytů nižší.
Z jakého důvodu nebyly pro přípravu zásobních roztoků standardních sloučenin použity
odměrné baňky o objemu 5 ml? Byla sloučenina ENTL (navážka 10,950 mg) opravdu
navažována na vahách s odečitatelností jednotek mikrogramů?

3) Kap. 2.10.3, str. 24: Prosím o vysvětlení termínu "jednostranná, jednocestná ANOVA". Pro
použití metody ANOVA pro statistické hodnocení experimentu je jednou z nutných
podmínek (náhodnost, nezávislost, norma lita, homoskedasticita) i ověření normality dat,
což však není v bakalářské práci zmíněno. Bylo tedy provedeno testování normality dat?
Dále není uváděna velikost výběru ani hodnota hladiny významnosti testu.

4) Kap. 3.3.1, str. 30.: V textu je uvedeno, že výška šumu základní linie byla odečtena "v okolí
píku", což není objektivní vyjádření. V jaké vzdálenosti byla výška šumu základní linie
odečítána a podle čeho autor tuto hodnotu zvolil?

5) Kap. 3.4, str. 47, věta: "Metoda byla validována v souladu s doporučením FDA [35]." Tato
věta není pravdivá, protože dle tohoto doporučení by měly být hodnoceny i další validační
charakteristiky a jejich parametry. Prosím autora o vyjmenování všech validačních
charakteristik požadovaných tímto pokynem FDA.

2 Vyberte jednu z hodnot: 33 bodů pro teoretické práce, 36 bodů pro teoretické práce v cizím jazyce, 51 bodů pro
experimentální práce, 54 bodů pro experimentální práce v cizím jazyce

3 Zadejte počet přidělených bodů.

Další komentáře oponenta:

Níže uvedené komentáře není nutné z časových důvodů u obhajoby číst. Tyto komentáře
jsou zde uvedeny zejména pro potřeby autora.

1) Kap. 1.1.2, Tab. I a Tab. II: Písmo v názvu tabulek neníve stejném formátu -v první tabulce
je použita kurzíva, v druhé nikoliv.

2) Kap. 1.1.2, str. 8, věta "Výsledky uvedené v Tab. W3 ukazují, že...((Zde se autor odkazuje
na neexistující tabulku, patrně jde o překlep a jedná se o Tab. III.

3) Kap. 1.1.3, str. 9: Použití nevhodného zalomení 4. řádku prvního odstavce. Chybné
zalomení řádku se v textu opakuje ještě mnohokrát (str. 10, 12, 15 atd.). Správný postup
viz http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=880.

4) Kap. 1.2.1, Obr. 4, str. 11: Použitý obrázek je zastaralý - zapisovače se již mnoho let
nepoužívají, posledních 10 -20 let je záznam dat prováděn téměř výhradně osobními
počítači.

5) Kap. 1.2.2 na straně 11 a Kap. 1.2.2 na straně 13: Uvedené kapitoly mají různý název, ale
stejné číslo.

6) Kap. 1.2.2, str. 13, věta: "V první z nich však 3 z pěti lignanů ...((.Vyjádření počtu lignanů
není konzistentní. Hodnoty by měly být v tomto případě uváděny pouze ve formě textu
a nikoliv číslic, natož to vyjadřovat oběma způsoby.

7) Kap. 1.2.3, Tab. V: Uvádění rozsahu hodnot není konzistentní. Rozsah by měl být uváděn
pouze za použití pomlčky (a nikoliv spojovníku) bez použití mezer -
viz http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=165.

8) Kap. 2.1: Není uvedena čistota použitých chemikálií.

9) Kap. 2.3, str. 20: Tab. VII a Tab. VIII mají shodný název, ale údaje v těchto tabulkách to
zcela jistě vylučují.

10) Kap. 2.10.1, str. 23, věta: "Získaná data byla analyzována metodou jednocestné ANOVY
a to ...(( Skloňovat zkratky ve spisovném písemném projevu je nevhodné - viz
http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=784.

11) Kap. 3.2, str. 27: Chybné uvádění jména (L~die vs. Lydie).

12) Kap. 3.3.3, Kap. 3.3.8 a Kap. 3.3.10: Hodnocení linearity kalibrační křivky je prováděno
pouze pomocí koeficientu determinace, což není dostatečně průkazné. Pro tyto účely je
nutné provést hodnocení ještě jednoho z následujících parametrů: QC koeficient, Lack-
of-fit test nebo Mandel's fitting test. V Kap. 3.3.4 až Kap. 3.3.8 je toto hodnocení
provedeno dokonce pouze vizuálně.

13) Kap. 3.3.1, str. 31: Mez detekce TMSi-HMR není aproximována ze SIN = 4 na SIN = 3 a mez
stanovitelnosti TMSi-ENTL není aproximována z SIN = 12 na SIN = 10. Přístup autora pro
uvádění hodnot meze detekce i meze stanovitelnosti je tedy pouze přísnější, což je však
samozřejmě akceptovatelné.

14) Kap. 3.3.2, str. 32, věta: "Jak je z Obr. 10 patrné, v celém testovaném rozsahu nebylo
možné nalézt úsek, který by mohl být proložen přímkou". Toto hodnocení není ani
objektivní, ani v největší pravděpodobností pravdivé (ve velice krátkém rozsahu
koncentrací cca 3-9 ug/rnl by to kritéria přijatelnosti pro hodnocení linearity zřejmě
splňovat mohlo). Pokud je to možné (a i když je to na první pohled zřejmé), tak je nutné
hodnocení provádět objektivně za použití konkrétních parametrů porovnáním s jasnými
předem danými kritérii přijatelnosti.

15) Kap. 3.3.8, Obr. 18, str. 45, věta: .Kallbrační křivky v rozsahu 25-500 ug/rnl uvedené na
Obr. 18 naopak ..." Údaje o koncentračním rozsahu naprosto nekorespondují s Obr. 18.
V grafu je zřetelně patrné, že pro konstrukci kalibračních křivek použity byly použity i další
koncentrační úrovně (nižší než 25 ug/rnl).

16) V Kap. 3.5.1 jsou v grafech (Obr. 21 a Obr. 22) výsledky hodnocení dlouhodobé stability
uváděny jako průměrné hodnoty s chybovými úsečkami vyznačují konfidenční interval na
hladině významnosti 95 %, ale v Kap. 3.5.2 (Obr. 23) jsou výsledky hodnocení krátkodobé
stability uváděny jen jako hodnoty jednotlivých opakování. Tento způsob uvádění
výsledků není konzistentní. Vhodné grafické vyjádření je použito v Kap. 3.5.1 a tento
způsob měl být použit i v Kap. 3.5.2.

17) Kap. 5: Uvádění citací není konzistentní. Dochází ke střídání formátu písma u názvů
odborných časopisů (v některých případech je použita kurzíva, v některých případech
nikoliv), střídání způsobu uvádění názvů odborných časopisů (v některých případech je
použita zkratka, v některých případech celý název), střídání způsobu uvádění jmen autorů
(v některých případech je jméno uvedeno celé, v některých případech pouze první
písmeno), v některých případech chybí mezi jednotlivými údaji mezery.

18) Kap. 6: V některých případech je vyjádření zkratek chybné, např.:

IMS
Me-C19
ND

lon-mobility spektrornetrv správně: lon-mobility spectrometry
Methyl ester kyseliny stearové správně: Methyl ester kyseliny nonadekanové
Not determind správně: Not determined

19) V bakalářské práci jsou přítomny Kap. 3.3.8 i Kap. 3.3.10, ale není přítomna Kap. 3.3.9.

Případně další komentář oponenta:

Jan Bednář ve své bakalářské práci prokázal velmi dobré zvládnutí náročné analytické
metody plynové chromatografie ve spojení s tandemovou hmotnostní spektrometrií včetně
náročné přípravy vzorku k analýze. Optimalizace podmínek derivatizace analytů bylo
provedeno ve velkém rozsahu a vyhodnocení naměřených dat bylo provedeno téměř vždy
objektivně za použití statistických metod. Rovněž oceňuji provedení validace metody
a testování stability trimethylsilyl derivátu 7-hydroxymatayresinolu, což jsou z praktického
hlediska velice užitečné výstupy poskytující významné závěry použitelné v rámci dalšího
případného výzkumu v této oblasti.

Téma bakalářské práce bylo náročné, ale i přesto bylo experimentální provedení včetně
vyhodnocení dat provedeno v nadprůměrném rozsahu a na poměrně dobré úrovni. Celkový
dojem však kazí mnoho zbytečných formálních nepřesností a drobných chyb.
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k obhajobě a navrhuji známku výborně minus."

V Český Budějovicích dne 13. 1. 2017

podpis

4 Je možné navrhnout známku s tím, že navržená známka může být upravená při obhajobě (pokud se oponent
nezúčastní obhajoby, v posudku navržená známka se do výsledné známky nezapočítává)